[image: image1.emf]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ТОГУЧИНА

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Тогучин

	от 03.03.2025
	                                                                   № 125

	О создании и содержании в целях гражданской обороны

запасов материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства РФ от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями, утвержденными МЧС России 29.12.2021 № 2-4-71-12-11, администрация города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, подлежащих созданию и содержанию в целях гражданской обороны (далее — запасы), согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Установить, что структурными подразделениями органа местной администрации города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области, а также организациями, обеспечивающими выполнение мероприятий местного уровня по гражданской обороне на территории города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области, уполномоченными на создание и содержание запасов, являются:

1) ГБУЗ НСО «Тогучинская ЦРБ» в отношении запасов медицинских средств;

2) ООО «Хлебокомбинат» в отношении продовольственных средств;
3) ООО Тогучинское АТП, ООО «ТРЕСТ» в отношении запасов технических
средств и инструмента для обеспечения сил гражданской обороны;
4) ГБУЗ НСО «Тогучинская ЦРБ» в отношении запасов средств радиационной,
химической и биологической защиты;

5) Индивидуальный предприниматель Гейне А.Р. в отношении запасов

предметов первой необходимости;
6) Индивидуальный предприниматель Гейне А.Р. в отношении запасов

строительных материалов.
7) ООО «Горвода» в отношении запасов воды
8) ООО «МАКСИМУМ» в отношении запасов топлива.
7. Признать утратившими силу:

1) постановление администрации города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области от 02.07.2018 № 290 «Об утверждении положения о создании, хранении, использовании и восполнении резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области»;

2) постановление администрации города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области от 27.10.2021 № 463 «О внесении изменений в постановление администрации города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области от 02.07.2018 № 290».
8. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области» и разместить на официальном сайте города Тогучина в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава города Тогучина

Тогучинского района

Новосибирской области                                                                       С.М. Борутенко
Приложение №1

к постановлению администрации

города Тогучина Тогучинского района

Новосибирской области

от 03.03.2025 № 125

Положение

о создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской обороне города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области

     1. Настоящее положение о создании, содержании и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области (далее- Положение) разработано в соответствии Федеральным законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.200 №379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее- Запасы).

     2. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время по номенклатуре и в объемах, определяемых создающими органами местного самоуправления и организациями.

     3. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего вследствие военных конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

     4. Система Запасов в целях гражданской обороны на территории города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области включает в себя:

   запасы администрации города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области;

   запасы предприятий, учреждений и организаций города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области (объектовые запасы).

     5. Администрация и организации города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области определяют номенклатуру и объемы создаваемых запасов, создают и содержат их, а также осуществляют контроль за их созданием хранения и использованием с учетом действующих нормативных правовых актов номенклатуры и объемов, создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально- технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых органами местного самоуправления и организациями, утвержденными Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий 29.12.2021 №2-4-71-12-11.

     6. Номенклатура и объемы Запасов утверждаются администрацией города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области определяются исходя из количества пострадавшего населения, состава нештатных аварийно- спасательных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, объемов проведения аварийно- спасательных и других неотложных работ, с учетом:

   возможного характера в следствии военных конфликтов на территории города;

   величина возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры в следствии военных конфликтов, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

   условий размещения организаций;

   природных, социально- экономических, физико-географических и иных особенностей территории;

   потребности в запасах для обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне в соответствии с планом гражданской обороны Тогучинского района Новосибирской области;

   норм минимально необходимой достаточности запасов.

   Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов, исходя из потребности осуществляются:

   -администрацией города Тогучина для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего от опасностей при военных конфликтах и оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований при проведении аварийно- спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах;

   - организациями для оснащения нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей вследствие военных конфликтах.

     7. Накопление по установленным нормам запасов осуществляется в мирное время путем закладки их в складские помещения (места хранения) организаций города Тогучина в целях обеспечения их количественной и качественной сохранности в течении всего периода, а также обеспечения постоянной готовности к быстрой выдаче.

   Хранение запасов организовано на договорной основе в других организациях при условии обеспечения их своевременной доставки по назначению.

   Финансирование накопления, хранения и использования осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. Запасы продовольственных средств создаются из расчета на 30 суток.

     8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Запаса возлагаются:

- на отдел учета и отчетности администрации города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области;

   по материально-техническому снабжению и средствам малой механизации – на муниципальное казенное учреждение города Тогучина «Единая служба обеспечения жизнедеятельности населения» (далее- Учреждение).

     9. Администрации города Тогучина и Учреждение, на которые возложены функции по созданию Запаса:

   а) наделенные статусом юридического лица:

   разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Запасе;

   представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в Запас;

   в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в Запас;

   заключают в объеме выделенных ассигнований контракты (соглашения) на поставку материальных ресурсов в Запас, а также на ответственное хранение и содержание Запаса;

   организуют доставку материальных ресурсов Запаса в районы проведения АСДНР;

   ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Запаса;

осуществляют контроль за поддержанием Запаса в постоянной готовности к использованию;

   осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранение в Запасе;

   подготавливают предложение в проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов Запаса.

   б) не наделенные статусом юридического лица:

   разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Запасе;

   представляют в администрацию города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области предложения в бюджетные заявки на очередной год для закупки материальных ресурсов в запас;

   представляют в администрацию города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области проекты договоров (контрактов) на поставку материальных ресурсов в Запас, а также на ответственное хранение и содержание Запаса;

   организуют доставку материальных ресурсов Запаса в районы проведения АСДНР;

   осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Запасе;

   подготавливают предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов Запаса. В Запас или части этих ресурсов допускается заключение договоров (контрактов) на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии.

     10. Структурное подразделение администрации города Тогучина и Учреждение, на которые возложены функции по созданию Запаса и заключившие договоры, предусмотренные пунктом 9 настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

     11. Информация о накопленных Запасах представляется:

   а) организациями – в администрацию города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области;

   б) администрацией города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области- в администрацию Тогучинского района Новосибирской области.

     12. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по решению руководителя гражданской обороны администрации города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области, и оформляется письменным распоряжением.

    13. Запасы города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области, созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для минимизации и (или) ликвидации последствий террористических актов с применением опасных радиационных, химических, биологических или других веществ, ставших причиной возникновения чрезвычайной ситуации по решению Главы города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области.

     14. финансирование накопления, хранения и использования запасов осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

Утверждены

постановлением администрации

города Тогучина Тогучинского района

Новосибирской области

                                                                                                      от                №

Примерная номенклатура и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, подлежащих созданию и содержанию в целях гражданской обороны

	№
	Наименование материальных средств
	Ед.изм
	Объемы размеров
	Ответственные исполнители

	1.
	Продовольственные:
	ООО Хлебокомбинат

	-хлеб
	тонн
	4

	-мука
	тонн
	7

	2.
	Предметы первой необходимости:

	Индивидуальный предприниматель Гейне А.Р.

	-Одежда
	Комп.
	42

	-обувь
	пар
	42

	-посуда
	набор
	42

	-мыло и моющее средства
	Шт.
	42

	-мешки полиэтиленовые
	Шт.
	100

	-постельные принадлежности
	Комп.
	42

	-подушки
	Шт.
	42

	-одеяло
	Шт.
	42

	3.
	Строительные материалы, оборудование
	Индивидуальный предприниматель Гейне А.Р.

	-топор
	Ед.
	15

	-гвозди
	тонн
	5

	-доска не обрезная
	Куб.м
	25

	-шифер
	Кв.м
	100

	4.
	Медикаменты и медицинское оборудование
	Пострадавших, чел.
	387
	ГБУЗ Тогучинская ЦРБ

	5.
	Нефтепродукты
	тонн
	25,5
	ООО Максимум

	В том числе
	Бензин
	тонн
	10
	ООО Максимум

	Дизельное топливо
	тонн
	10
	ООО Максимум

	Масла
	тонн
	5,5
	ООО Максимум

	6.
	Вода питьевая
	тонн
	67,5
	ООО Горвода

	7.
	Уголь
	тонн
	6
	ЗАО Тогучинский  Гортоп